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A. Johdanto
Rakennushistoriaselvityksen kohteena on vuonna 1964 valmistunut Kouvolan uima-
halli. Vuoden 1980 aikana Kouvolan uimahallista tuli Urheilupuiston uimahalli, kun 
Kouvolaan valmistui vuoden 1979 lopulla Haanojan HaaliA1, joka on monitoimitalo, 
jossa on myös uimahalli, nykyisin suljettu. Näin saatiin Kouvolan uimahallit paikalis-
tettua paremmin.
Selostuksessa olen käyttänyt uimahallirakennuksesta ajankohdan mukaista nimitys-
tä, jolloin aineiston ajanjaksot on helpommin havaittavissa – vaikka kysymyksessä on 
sama rakennus samalla paikalla.  
Selostuksen tekstit ovat koosteita eri arkistolähteistä ja rakennuspaikalla sekä aineis-
tosta tehdyistä havainnoista. Olen omalta osaltani lisännyt ja korjannut arkistolähtei-
den tekstejä siltä osin, kun se on ollut tarpeellista.
Kouvolan uimahallista ei ole valmistumisen jälkeen julkaistu Arkkitehti lehdessä tai 
muissakaan ammattilehdessä tietoja tai kuvia, pois lukien mainoskuvat. Mielenkiin-
toista on se, että Kouvolan uimahallista ei ollut postuumistikaan julkaista esittelyä val-
mistumisajan jälkeen ammattilehdissä.
Kouvolan uimahallin rakentamisessa on käytetty ajankohdan mukaisia suunnitteluun 
liittyviä materiaali- ja rakenneosanimityksiä, joita olen osaltani selventänyt ja täsmen-
tänyt.

Urheilupuiston uimahalli perustiedot vuonna 2022

Kohde Urheilupuiston uimahalli

Paikallisesti kohde tunnetaan 
nimellä Urheilupuiston uimahalli

Sijainti Nykyinen osoite on Palomäenkatu 44, 45100 Kouvola.

Omistaja Kouvolan kaupunki

Kiinteistötunnus 286-1-1018-1

Muut tunnukset

Muut tunnukset

Rakennustunnus (VRJ-PRT)

Kaavatilanne Asemakaava on hyväksytty 28.6.1962

Suojelutilanne Rakennusta ei ole asemakaavassa suojeltu.
Rakennus on yleiskaavalla suojeltu vuonna 2020. 

Rakennuttaja Kouvolan kaupunki.

Arkkitehti

Arkkitehti Jorma Järvi 1962 luonnokset ja suunnittelun alku-
vaihe.
Arkkitehti Erkki Heloman johdolla on suorittettu suunnitte-
lutyöt loppuun.

Rakennusaika Vuonna 1963-1964.

Merkittävät muutokset

Huomioitavaa
Rakennus on huomioitu rakennuskulttuurillisesti merkittävä-
nä kohteena Kouvolan keskustaajaman kaavoitus- ja raken-
nusperintöinventoinnissa vuodelta 2012.

A1https://nakoislehti.hs.fi/d5ee5def-2379-4492-b698-8df90c1b4714/27?q=Kouvolan%2BUrheilupuiston%2Buimahalli
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Urheilupuiston uimahalli sijaitsee osoitteessa Palomäenkatu 44, 45100 Kouvola.
Kuva: Kouvolan kaupungin kartta-aineisto.

Kuvamuokkaus: Kari Mustonen.
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B. Taustaa Kouvolan uimahallin rakentamiselle ja valmistuminen
Seuraavassa on tekstiä kirjasta: Kouvola 1939-2003, Kauppala, läänin pääkaupunki, 
aluekeskus, Jaana Juvonen, 2003, sivut 465-466.

”Kouvolaan oli toivottu uimahallia pitkään; jo vuonna 1947 oli asetettu uima—
altaan rakennussuunnittelutoimikunta suunnittelemaan maauimalaa kuivaan 
kauppalaan. Uimahallin rakentaminen alkoi toteuta sen jälkeen, kun Kouvolan 
Uimarit ry perustettiin vuonna 1960 Suomen Uimaliiton edustajien läsnä ollessa 
kiirehtimään uimahallin rakentamista. Kaikki siihen asti maahamme rakennetut 
uimahallit sijaitsivat Kotka-Oulu-linjan länsipuolella, joten uimaliiton tuki Kou-
volalle oli perusteltua. Uimahallia alettiin suunnitella vuonna 1961 arkkitehti Jor-
ma Järven joholla.”

Vihkiäistilaisuuden avauspuheessa kaupunginjohtaja Eino Brofeldt kertoi uimahallin 
rakentamisen tausta-asioista. Teksti on suoralainaus Kouvolan Sanomista 13.4.1964, 
etusivu:

”Uimahallin rakentamisasia on ollut useasti esillä Kouvolassa. Toimenpiteet, 
joiden kautta uimahalli sitten syntyi, alkoivat keväällä 1961, jolloin kaupungin-
hallitus antoi arkkitehti Jorma Järven tehtäväksi luonnospiirustusten laadinnan 
tälle paikalle. Kaupungin taholta esitettiin tällöin tärkeimmät suuntaviivat, joiden 
mukaan ratkaisua olisi kehitettävä ja toteutettava ja yhtenä tällaisena ajatuksena 
esitettiin, että hallin aurinkoisen ilmansuunnan puolelle rakennettaisiin lasiseinä, 
joka kesä ajaksi voitaisiin joko kokonaan tai ainakin osittain poistaa niin, että hal-
lista olisi välitön yhteys viereiseen ulkoalueeseen, joka ratkaisu takaisi sen, että ui-
mahalli palvelisi kesäisin maauimalan tapaan. Keväällä 1962 kaupunginvaltuusto 
hyväksyi suunnitellun uimahallin huonetilaohjelman ja luonnospiirustukset.” 

Kouvolan uimahallin rakentaminen alkoi 15.2.1963, harjannostajaisia vietettiin 
28.9.1963, uimahallin vihkiäistilaisuutta vietettiin 12.4.1964. Uimahallin pihalle val-
mistui ulkoallas, porrastus- ja terassirakennelmia pihatöineen kesän 1964 aikana.
Kouvolan Sanomissa 11.4.1964, sivu 7, oli uutinen Kouvolan uimahallin vihkiäiski-
soista, jotka olivat sunnuntaina 12.4.1964. Uutisessa kerrotaan, että kaikki parhaat 
uimarit ovat Kouvolassa. Uimakilpailuihin oli ilmoittautunut 96 uimaria. Ponnahdus-
lautahyppykilpailuihin oli ilmoittautunut seitsemän (7) kilpailijaa. Välttämättä kaikki 
kilpailijat eivät olleet mukana. Nämä arvokilpailut televisioitiin suorana lähetyksenä 
klo 12:50-14:00. Sunnuntain 12.4.1964 Kouvolan Sanomissa Tv-ohjelma kohdassa 
on esitetty klo 12.50 Kouvolan uimahallin vihkiäiskilpailut. Selostajana Vilho Nurmi 
TV-ohjaus: Anssi Kukkonen (Kouvola). Tekijä ei ole löytänyt suorasta televisiointilä-
hetyksestä tallennetta.
Kouvolan uimahalli oli valmistuessaan Kymenläänin ensimmäinen ja järjestyksessään 
Suomessa 14. uimahalli.

Arkkitehtuurinmuseon piirustusarkistossa on Kouvolan uimahallista vain yksi pii-
rustusrulla vuodelta 1961. Mahdollisesti piirustusrullassa on Kouvolan uimahallin 
luonnossuunnitelmat, jotka ovat Kouvolan kaupungin valtuuston hyväksymät luon-
nospiirustukset. Tekijä ei ole löytänyt Kouvolan kaupungille lähetettyjä/esitettyjä 
luonnossuunnitelmia eikä tilaohjelmaa.B1 
Kouvolan uimahallin suunnittelijat:

Arkkitehtisuunnittelijana on arkkitehti Jorma Järvi, hänen kuolemansa jälkeen 
suunnittelutehtävät siirtyivät arkkitehti Erkki Helomalle.
Rakennesuunnittelu Insinööritoimisto Mikko Vahanen ja
osan rakennesuunnittelusta teki Kouvolan kaupunginrakennustoimisto.
LVI-suunnittelun teki Insinööritoimisto Erkki Kailio.
Sähkösuunnittelun teki diplomi-insinööri U. Torkkeli.
Vedenpuhdistussuunnitelmat teki diplomi-insinööri E. Kajasto.

Kouvolan uimahallin laajuus- ja tilatietoja:
Tilavuus on 12200 m3, josta hallin osuus on 6200 m3. Suuressa hallissa on 6-ratai-
nen ja 25 metrin pituinen isoallas, jonka vesitilavuus on 740 m3. Lasten opetus-
altaan vesitilavuus on 40 m3. Parveke, kahvila keittiöineen, nouseva katsomo n. 
250 henkilölle. Lisäksi on mahdollista lisätä katsomotilaa lasten altaan kohdalle 
siirrettävistä osista valmistettavasta katsomorakennelmasta. Ison altaan päässä on 
5 metrin hyppyteline sekä 1 ja 3 metrin tasolla olevat ponnahduslaudat.B2

B1 Näistä asiakirjoista on kaupunginjohtajan Eino Brofeldtin maininta uimahallin vihkiäistilaisuudessa Kouvolan Sanomat 13.4.1964, etusivulla.
B2https://nakoislehti.hs.fi/173b6e0c-fcaa-4182-b50b-d2531568ff33/24
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Jorma Klaus Järvi syntyi 11.08.1908, Nastola – kuoli 
11.11.1962, Helsinki.
Jorma Järvi kirjoitti ylioppilaaksi 1927 ja valmistui arkki-
tehdiksi Teknillisestä korkeakoulusta 1933. Järvi työsken-
teli valmistuttuaan J. S. Sirénin arkkitehtitoimistossa. 1940-
49 hän toimi Puutalo Oy:n suunnitteluosaston päällikkönä 
ja kehitteli tehdasvalmisteisia puutalotyyppejä. Tämän jäl-
keen hän perusti oman toimiston. Vuonna 1959 hänet va-
littiin standardisoimislaitoksen johtokunnan puheenjohta-
jaksi.
Vuonna 1934 Jorma Järvi osallistui Erik Lindroosin kanssa 
Helsingin Posti- ja lennätintalokilpailuun, jossa hän voitti 
toisen palkinnon. Heidän ehdotuksensa ”208+abc” toteu-
tettiin, ja Järvi työskenteli tämän rakennuksen parissa aina 
vuoteen 1938. Tämän jälkeen hän toimi Helsingin kaupun-
gin rakennustoimistossa vuoden 1939 ja samaan aikaan J.S. 
Sirénin assistenttina Teknillisessä korkeakoulussa.

Jorma Järvi
Kuva on Arkkitehtuurimuseo.

C1 Teksti on Arkkitehtuurimuseon sivulta: https://www.mfa.fi/kokoelmat/arkkitehdit/jorma-jarvi/
C2 Suomen korkeakouluinsinöörit ja arkkitehdit 1956, sivu 301.

C. Kohteen arkkitehti

1950-luvulla Jorma Järvi suunnitteli useita koulurakennuksia: Herttoniemen kansa-
koulun, Kulosaaren yhteiskoulun ja Pakilan kansakoulun Helsinkiin sekä Rovaniemen 
yhteislyseon. Hänen muista töistään mainittakoon Helsingin uimastadion ja Turun 
yliopiston lääketieteellisen tiedekunnan laitosrakennukset. Lisäksi hän on suunnitel-
lut kerrostaloalueen Helsingin Roihuvuoreen, omakotialueen Tapiolaan ja Jyväskylän 
Viitaniemen puutarhakaupunginosan.
Järven kokoelma kuuluu ns. täydellisiin kokoelmiin, eli museo on saanut suurin piir-
tein koko aineiston. Helsingin Pääpostitalon piirustuksia ei tässä kokoelmassa kui-
tenkaan ole. Tämä työ tehtiin Rakennushallituksen määräämän valvojan, arkkitehti 
Kaarlo Borgin suojeluksessa. Rakennus sai enemmän valvojan makua tyydyttävän mo-
numentaalisen ja vertikaalin muodon. Myöhemmin Jorma Järvi kuitenkin sai yllin kyl-
lin tehtäviä toteuttaakseen omaa arkkitehtuurinäkemystään. Hän käytti uusia teemoja 
mm. Tapiolan yhteiskoulussa. Osa opetustiloista on kuusikulmion muotoisia ja katettu 
matalalla kartiokatolla. Rakennus suunniteltiin 1957, ja se oli osa Tapiola-ideologiaa. 
Siinä pyrittiin irti yksitoikkoisista ratkaisuista, ja pääpaino annettiin luonnonläheisyy-
delle sekä luovaa kykyä innoittaville asioille. Tapiola ihanteisiin sopivat myös hänen 
suunnittelemansa omakotitalot.
Koulurakennuksista tuli Järven ominta aluetta: 1940-luvun lopulla ja 1950-luvun alus-
sa hän suunnitteli aikaisemmin mainittujen lisäksi mm. Kittilän Naakenavuoman ja 
Rovaniemen Korkalovaaran kansakoulut sekä Kälviän kansanopiston ja Maunulan 
yhteiskouluun.C1 
Jorma Järven erikoisharrastuksena oli uinti.C2 

Erkki Heloma
Suunnittelutyön loppuun saattaja, arkkitehti Erkki Heloma. Hänestä ei ole juurikaan 
saatavilla tietoa. Ilmeisesti hän ei ole ollut SAFAn jäsen. Hänen suunnittelemiaan koh-
teita löytyy muutamia. Ilmeisesti hän on nuorena arkkitehtina työskennellyt Jorma 
Järven toimistossa, vaikka joissakin lehtileikkeissä on mainittu, että arkkitehtitoimisto 
Erkki Heloma on jatkanut suunnittelua Jorma Järven kuoleman jälkeen.
Erkki Heloma valmistui arkkitehdiksi Teknillisestä korkeakoulusta vuonna 1961. Hä-
nen teki diplomityön ”Teatteritalo Tampereelle”, tarkastajana professori Aulis Blomst-
edt.C3 ja HS 26.6.1961, sivu 2, Teknillinen korkeakoulu arkkitehdiksi valmistuneet: 
Erkki Olavi Heloma.
Arkkitehti Erkki Heloman muita töitä ovat mm. Karkkilan yhteiskoulu ensimmäinen 
vaihe vuonna 1964, Ounaskosken koulu Rovaniemellä vuonna 1965, Hietaniemen 
hautausmaan huoltorakennus ja kasvihuoneet vuonna 1967, Bostads Ab Norra Kajen 
10 pihakannen muutos ja  sen alla olevien autotilojen järjestely 1967, entinen Kemi-
järven Yhteiskoulun laajennus vuonna 1977 (vanhemman osa valmistui vuonna 1963, 
jonka suunnitteli Jorma Järvi).
Erkki Heloma on ollut ylioppilaana ja arkkitehtina Suomen Geologisen seuran jäsen 
ainakin vuosina 1956-1964, hänen nimensä löytyy Suomen Geologisen seuran julkai-
suista, jotka on internetistä saatavilla. Voi olla, että hän kiinnostuksensa on suuntautu-
nut enemmän geologiselle puolelle kuin arkkitehtuuriin, jolloin arkkitehtisuunnittelu-
työt ovat jääneet vähäisemmäksi.

C3 Teknillisen korkeakoulu toimintakertomus 1960-1961, Helsinki 1962



Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
8

Otto-Iivari Meurman ja Inkeri Siltavuoren Kouvolan yleiskaava vuodelta 1954, jolloin uimahallin alue on esitetty yleisen rakennuksen alueeksi.
Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu. Kuvamuokkaus Kari Mustonen.

D. Urheilupuiston alueen asemakaavan kehitys
Urheilupuiston uimahallirakennus on suojeltu yleiskaavalla vuonna 2020. Uimahallirakennusta ei ole suojeltu asemakaavassa, koska korttelin asemakaava on hyväksytty 28.6.1962, eli 
ennen rakennuksen valmistumista. Rakennus on huomioitu rakennuskulttuurillisesti merkittävänä kohteena Kouvolan keskustaajaman kaavoitus- ja rakennusperintöinventoinnissa vuo-
delta 2012. Kyseinen inventointi ja keskustan osayleiskaava toimivat pohjana alueen asemakaavan ajanmukaistamiselle rakennuksen suojeluarvojen osalta.
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Kaavan vaikutus rakentamiseen
Kouvolan tulevan uimahallin alue vuonna 1955.

Vuonna 1955 Urheilupuiston uimahallin alue on rakentamatta. Vanhan ampumaradan maalialue on purettu, ampumalinjan ura on muuttunut yhteydeksi palomäenkadulle.
Kouvolan kartta, joka on laadittu Kouvolan kauppalan rakennustoimistossa vuonna 1955.

Kuva: https://timomeriluoto.kapsi.fi/Sivut/Paasivu/KARTAT/Kaupunkikartat/Kaupunkikartat.html 
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Kaavan vaikutus rakentamiseen
Vuoden 1962 kartoituksessa, jota on päivitetty vuonna 1965, Kouvolan uimahallin sijainti.

Urheilupuiston uimahalli vuonna 1965 kartta-aineistossa.
Peruskartta 1:20000 Kouvola-Kuusankoski vuodelta 1965, osasuurennos kartasta. Karttarunkona ilmakuvakartta 1:10000 vuodelta 1960-1961.

Korkeudet metreinä merenpinnasta N43-järjestelmässä. Kartoitus 1:10000 vuonna 1962, tekijä K. Mäkelä.
Puhtaaksipiirustus 1:10000, tekijöinä L. Salminen ja M. Koponen. Maanmittaushallituksen kivipaino, Helsinki 1965.

Kuva: http://timomeriluoto.kapsi.fi/KARTAT/Peruskartat,%20ym./Peruskartta%201:20.000%20Kouvola-Kuusankoski%201965%20%282+0%29.jpg
Kuvamuokkaus Kari Mustonen
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Nykyinen asemakaava
Alueella voimassa olevassa asemakaavassa rakennus sijaitsee yleisten rakennusten korttelialueella, asemakaavamerkintä Y.
Rakennusta ei ole asemakaavassa suojeltu. Rakennus ei sijaitse RKY-alueella.

Nykyinen voimassa oleva asemakaava – hyväksymispäivämäärä 28.6.1962. Kuvaote vuodelta 2023.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu. Kuvakaappaus: https://kartta.kouvola.fi/

Kuvamuokkaus Kari Mustonen
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Nykyinen asemakaava
Alueelle on asemakaavan muutos valmisteluvaiheessa ajalla 4.1.-6.2.2023. Uimahallin kaavamerkintä on esitetty asemakaavamerkinnällä P.
Asemakaavan muutos valmisteluvaiheessa Urheilupuiston uimahalli on esitetty merkinnällä sr, suojeltava rakennus. Rakennus ei sijaitse RKY-alueella.
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Roomalainen numero osoittaa rakennusten, rakennuksen tai sen osan
suurimman sallitun kerrosluvun.
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ASEMAKAAVAN MUUTOS
01/037 PALOMÄKI

KAAVALUONNOS 2.1.2023
1:2000

KOUVOLAN KAUPUNKI
TEKNIIKKA JA YMPÄRISTÖ
KAAVOITUS

Rakennusoikeus kerrosalaneliömetreinä

PYSÄKÖINTIPAIKKAMÄÄRÄYKSET
Autopaikat:
Palvelut 1 ap / 100 k-m2
Asuminen 2 ap / asunto

Palvelurakennusten osalta vaaditut pysäköintipaikat voidaan osoittaa korttelialueen
ulkopuolelta 200 m etäisyydeltä rakennuksen sisäänkäynnistä. Pysäköintialueet tulee jakaa
osiin istutusten avulla.

Pyöräpysäköintipaikat:
Palvelut 1 pp / 100 k-m2

Pyöräpysäköintiin tulee olla sujuva ja turvallinen yhteys katuverkolta. Pyöräpysäköintiin johtavia
yhteyksiä ei saa tontin sisällä katkoa autojen pysäköintipaikoilla tai autoilun kulkuyhteyksillä.
Pyöräpysäköinti tulee toteuttaa runkolukittavana ja vähintään 30 % paikoista osoittaa katettuun
tilaan.

AITAAMINEN
Korttelissa 1018 piha-alueita saa aidata vain perustelluista, esim. turvallisuuteen liittyvistä
syistä. Aidan tulee olla mahdollisimman vähäeleinen ja sen tulee sopia rakennuksen
arkkitehtuuriin ja ympäröivään kaupunkikuvaan.

HULEVEDET
Rakennusluvan yhteydessä on laadittava kiinteistökohtainen hulevesisuunnitelma.
Suunnitelmassa on esitettävä myös rakentamisaikaiset hulevesien hallintajärjestelyt.
Korttelialueilla syntyviä hulevesiä on viivytettävä/suodatettava tonteilla ennen niiden johtamista
kunnalliseen hulevesiverkostoon. Korttelialueilla/tontilla olevilla päällystetyillä alueilla tulee
käyttää pääsääntöisesti vettä läpäiseviä pintamateriaaleja.

KIINTEISTÖJEN TURVALLISUUS

Rakennukset tulee varustaa pelastusviranomaisen hyväksymillä kaasuntunnistimilla sekä
automaattisesti sulkeutuvalla koneellisella ilmastoinnilla. Raitisilman sisäänottoa ei saa sijoittaa
ratapihan suuntaan. Rakennusluvan yhteydessä tulee esittää suunnitelma
pelastustoimenpiteistä huomioiden läheisen VAK-ratapihan turvallisuusriskit sekä ratapihan
turvallisuusselvitys. Rakennusluvasta on pyydettävä pelastusviranomaisen lausunto.

6200

p Ohjeellinen pysäköimispaikka.

ASEMAKAAVAMERKINNÄT JA -MÄÄRÄYKSET
MELUSUOJAUS
Rakentamisessa sekä rakennusten ja niiden pihatilojen sijoittelussa tulee huomioida
ympäröiviltä kaduilta mahdollisesti tuleva liikennelähtöinen melu.

PIHA-ALUEET
Palvelurakennusten korttelialueella piha-alueet tulee toteuttaa mahdollisimman esteettöminä ja
ne saa päällystää vain välttämättömiltä osin.

PILAANTUNEET MAAT
Korttelin 1018 alueella mahdollisesti olevat pilaantuneet maat tulee puhdistaa ennen alueen
rakentamista.

RAKENNUSOIKEUDEN KÄYTTÖ
Ennen vuotta 2020 rakennetuissa luvanvaraisissa rakennuksissa saa olevan rakennusrungon
ja vesikaton sisäpuolella tehdä korjaus- ja muutostöitä kaavaan merkityn rakennusalan ja
-oikeuden rajoittamatta.

Asuinpientalojen korttelialueella on erillispientalojen maksimikoko 460 k-m². Rakennusten
etäisyyden naapuritontin rajasta tulee olla vähintään 4 metriä. Kahden tai useamman tontin
yhteenrakentaminen on sallittua, mikäli se toteutetaan samanaikaisesti ja yhtenäistä
suunnitelmaa noudattaen. Tontille sallitusta rakennusoikeudesta saadaan käyttää
ensimmäisessä kerroksessa enintään 75% ja toisessa kerroksessa enintään 40%.
Rakennuksiin ei saa rakentaa kellari-, varasto-, autonsäilytystiloja tms. siten, että ne
muodostavat yhtenäisen maanpäällisen kellarikerroksen.

Lähivirkistysalueelle (VL) ja suojaviheralueelle (EV) saa sijoittaa urheilua ja muuta
virkistyskäyttöä palvelevia rakenteita sekä kooltaan vähäisiä rakennuksia. Alueelle saa sijoittaa
yhdyskuntateknistä huoltoa ja tietoliikennettä sekä muuta yleistä tarvetta palvelevia laitteita,
rakennuksia, rakennelmia ja tiloja. Alueelle saa sijoitta pysäköintipaikkoja, mutta niiden tulee
sijaita ensisijaisesti kaavaan merkityillä ohjeellisilla alueilla. Pysäköintipaikkoja rakennettaessa
tulee huolehtia, että viheryhteydet eivät katkea tai merkittävästi heikenny. Kaikesta alueella
tapahtuvasta rakentamisesta tulee pyytää aluetta hallinnoivien viranomaistahojen lausunto.

RAKENTAMISTAPA
Rakennusten arkkitehtuuriin ja sopivuuteen ympäröivään kaupunkikuvaan tulee kiinnittää
erityistä huomiota.

Palvelurakennusten korttelialuelle rakennettavien rakennusten suunnitelmista tulee pyytää
kaupunkikuvasta vastaavan työryhmän lausunto.

Asuinpientalojen korttelialueella useamman, kuin kahden auton suojia ei saa sijoittaa kadun
suuntaisesti kadun puolelle asuinrakennusta. Korjattavien, muutettavien ja uusien rakennusten
koon, korkeuden, kattomuodon ja -kaltevuuden,harjasuunnan, julkisivu- ja katemateriaalien
sekä värityksen tulee soveltua rakennettuun ympäristöönsä. Alueella oleva kasvillisuus on
mahdollisuuksien mukaan säilytettävä.

SUOJELUMÄÄRÄYKSET
Sr-merkintää koskevat määräykset: Kaupunkikuvallisesti ja rakennustaiteellisesti arvokas
rakennus. Rakennusta ei saa purkaa. Rakennuksessa suoritettavien korjaus- ja muutostöiden
sekä käyttötarkoituksen muutosten tulee olla sellaisia, että rakennuksen rakennustaiteelliset
arvot ja kaupunkikuvan kannalta merkittävä luonne säilyvät. Suojeltujen rakennusten korjaus-
ja muutostöistä on pyydettävä lausunto asiassa toimivaltaiselta museoviranomaiselta.

/s-merkintää koskevat määräykset: Palomäen alue on luonnon monimuotoisuuden ydinaluetta.
Alueen metsänhoito tulee toteuttaa luonnon monimuotoisuus ja virkistysarvot edellä. Metsä
tulee säilyttää pääosin luonnontilaisena tai sen kaltaisena. Eläinlajien kulkureitit tulee
huomioida alueen tarkemmassa suunnittelussa, hoidossa ja käytössä.

YHDYSKUNTATEKNINEN HUOLTO
Tontille merkityn rakennusalan ulkopuolelle sekä tontille merkityille istutetuille alueen osille saa
sijoittaa tontin ja korttelialueen yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevia johtoja, laitteita,
rakennuksia ja rakennelmia. Rakennettaessa viemärin padotuskorkeuden alapuolelle,
kiinteistöön tulee tarvittaessa tehdä kiinteistökohtainen pumppaamo. Asemakaavakartalle
merkityn rakennusalan ulkopuolelle saa sijoittaa tontin kiinteistönhuoltoon liittyviä rakennuksia
ja rakennelmia. Katualueisiin rajautuvilla tonttien osilla tulee varautua mahdollisiin
johtorasitteiden perustamisiin.

TONTTIJAKO
Tämän asemakaavan alueella rakennuskortteliin on laadittava erillinen tonttijako.

3 m kaava-alueen rajan ulkopuolella oleva viiva

Kaupunginosan numero10
Kaupunginosan nimi

Kadun, tien, katuaukion, torin, puiston tai muun yleisen alueen nimiPALO

Katu

Yhdyskuntateknistä huoltoa palvelevien rakennusten ja laitosten alueET

KAN

sr

sl-2 Liito-oravan elinympäristö. Alueen luontoa ja metsää on hoidettava
siten, että liito-oravan elinympäristö ja siellä kasvavat suuret puuyksilöt
säilytetään.

Suojeltava rakennus

/s Alue, jolla ympäristö säilytetään

Ohjeellinen ulkoilupolku.

ohjeellinen urheilu- ja virkistyspalvelujen aluevu

Asemakaavan muutos 01/037 Palomäki, kaavaluonnos 2.1.2023.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu, https://www.kouvola.fi/wp-content/uploads/2023/01/01_037_palomaki_kaavaluonnos_kaavakartta_2.1.2023.pdf
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E. Kouvolan uimahallin alue ennen hallin rakentamista
Kouvolan uimahallin sijoittuminen vanhoihin ilmakuvissa. Kuvissa on esitetty nykyiset kiinteistöjenrajat. Kuvat on haettu Maanmittauslaitoksen karttapaikalta.

Kouvolan uimahallin tontin paikka vuonna 1941 ilmakuvassa.
Kuva:  Maanmittauslaitos, vanhat ilmakuvat:

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi

Kouvolan uimahallin tontin paikka vuonna 1953 ilmakuvassa.
Kuva:  Maanmittauslaitos, vanhat ilmakuvat:

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi

Kouvolan uimahallin tontin paikka vuonna 1960 ilmakuvassa.
Kuva:  Maanmittauslaitos, vanhat ilmakuvat:

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi

Urheilupuiston uimahallin tontin paikka vuonna 1994 ilmakuvassa.
Kuva:  Maanmittauslaitos, vanhat ilmakuvat:

https://kartta.paikkatietoikkuna.fi

Nykyisessä Urheilupuistossa oli
Kouvolan suojeluskunnan tekemä ampumarata.
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F. Kouvolan uimahallin alkuvaiheisiin liittyviä tekstejä sanomalehdistä

Kouvolan Sanomat 18.4.1961, sivu 4 .
Kuva:  Kouvolan kaupungin kirjasto, mikrofilmiarkistosta: Kouvolan Sanomat Kouvolan Sanomat 9.5.1961, sivu 4 .

Kuva:  Kouvolan kaupungin kirjasto, mikrofilmiarkistosta: Kouvolan Sanomat
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G. Rakennuslupapiirustukset  vuodelta 1962
Kouvolan uimahallin rakennuslupapiirustukset ovat vuodelta 1962 ja rakennusluvan myöntämispäivä on 13.12.1962.  

Asemapiirros, päiväys 3.7.1962. Muutospäiväyksiä 19.7.1962 ja 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kellarikerroksen pohjapiirros, päiväys 30.5.1962. Muutospäiväyksiä 14.9.1962, 1.10.1962 ja 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Pohjakerroksen pohjapiirros, päiväys 30.5.1962. Muutospäiväyksiä 14.9.1962 ja 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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1. kerroksen pohjapiirros, päiväys 30.5.1962. Muutospäiväyksiä 14.9.1962 ja 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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1. kerros, parven alapuolinen osa, pohjapiirros, päiväys 13.6.1962. Muutospäiväyksiä 14.9.1962, 14.9.1962, 25.9.1962 ja 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Julkisivu länteen, päiväys 29.6.1962. Muutospäiväys 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Julkisivu etelään, päiväys 29.6.1962. Muutospäiväys 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella.
Sauvatiili on poikkileikkaukseltaan neliömäinen tiili tai klinkkeri. Klinkkeri on tiilen tai laatan muotoinen. Kouvolan uimahallissa käytetyt sauvatiilet ovat kooltaan 60x290x40 mm (LxPxK) vaakasaumat noin 2 cm ja pystysaumat alle 2 cm. 

Tällä tavalla muurattuna vaakasauma vie puolet julkisivun sauvatiilillä peitetystä pinnasta, luoden vaakaan julkisivussa näkyvän liikepinnan.
Savupiipun tiilet on arkkitehtisuunnitelmissa esitetty Preeriatiiliksi, käytetyt tiilet ovat kooltaan 130x270x75 mm (LxPxK) vaaka- ja pystysaumat noin 2 cm. Preeriatiiletkin saattavat olla klinkkereitä, kun Kupittaan Saviosakeyhtiön tiililuette-

lossa ruskeat piipputiilet ovat klinkkeritiiliä. Molemmissa tiilipinnoissa itse tiileen ei ole tullut tiilille ominaista patinaa tai rapautumaa. Saumat ovat kärsineet sitäkin enemmän.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Julkisivu itään, päiväys 28.6.1962. Muutospäiväys 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Pituusleikkaus, päiväys 27.6.1962. Muutospäiväyksiä 14.9.1962 ja 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Poikkileikkaus, päiväys 27.6.1962. Muutospäiväyksiä 14.9.1962 ja 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Voimistelusalisiiven leikkaus, päiväys 27.9.1962. Muutospäiväys 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Sisääntulohallisiiven leikkaus, päiväys 29.9.1962. Muutospäiväys 27.10.1962. Pääpiirustukset on hyväksytty 13.12.1962 - lupaleima on kuvan taustapuolella. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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H. Rakennepiirustuksia  vuodelta 1962
Kouvolan uimahallin rakennepiirustuksia vuodelta 1962, jolloin arkkitehti Jorma Järvi on ollut suunnittelussa mukana.

Kouvolan uimahallin pohjoissivun kontrafori 1, päiväys 7.6.1962. Nimiöön on kirjoitettu kontrafori, joka tarkoittaa kontreforia eli tukipilari, tukiripaF1. Rakennepiirustusnumero 11.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

F1 Kuvitettu rakennussanakirja, Suomi-Englanti-Suomi, Erkki Jokineimi, Nikolas Davies, Rakennustieto 2012.
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Kouvolan uimahallin pohjakerroksen katto, päiväys 7.6.1962. Kuvassa on mm. kontreforien (tukipilarien) asemat numeroitu. Jokaisesta tukipilarista on omat rakennekuvat. Rakennepiirustusnumero 4.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin naisten pukuhuoneen katon ja lattina raudoitus, päiväys 7.6.1962. Kuvassa mm. satulakaton (hyperboloidinen paraboloidi) yhdistyminen lapekattoon ja räytäsdetaljia. Rakennepiirustusnumero 7.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin naisten voimistelusalin katto, päiväys 28.9.1962. Kuvassa mm. kaarevan katon yhdistyminen lapekattoon ja räytäsdetaljia. Rakennepiirustusnumero 22.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin ravintolan porraselementti, päiväys 11.7.1962. Rakennepiirustusnumero 19.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin kuoren raudoitus ja 1. kerroksen katto, päiväys 13.6.1962. Kuvassa mm. satulakaton (hyperboloidinen paraboloidi) betonikuoren yhdistyminen lapekattoon ja
kuorirakenteen paksuuden vaihtelun mitoja. Rakennepiirustusnumero 5.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin aksonometrinen kuva hallin katosta, päiväys 6.7.1962. Kuvassa viivat osoittavat mm. koolaus- ja laudoistussuunnat. Rakennepiirustusnumero 17.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.

Kouvolan uimahallin pienoismalli, joka tuo ymmärrettäväksi aksonometrisen kuvan hallin katosta. 
Kuva:  Poikilo-museot, Kouvola. Valokuva Eero Suikki.
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Kouvolan uimahallin pieni kaari + leikkauksia, päiväys 11.6.1962. Kuvassa mm. satulakaton (hyperboloidinen paraboloidi) pienen kaaren rakenteita. Rakennepiirustusnumero 12.
Kaaren ulkopinnat on tehty valkosementibetonista 5 cm, lämmöneristeenä 5 cm korkki. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin pienen kaaren perustukset, päiväys 19.6.1962. Rakennepiirustusnumero 13.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin iso kaari + leikkauksia, päiväys 12.6.1962. Kuvassa mm. satulakaton (hyperboloidinen paraboloidi) ison kaaren rakenteita. Rakennepiirustusnumero 8.
Kaarten ulkopinnat on tehty valkosementibetonista 5 cm, lämmöneristeenä 5 cm korkki. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin ison kaaren perustukset, isokaari kuten myös pienkaari ovat esijännitetty vetonkorakentein, päiväys 16.6.1962. Rakennepiirustusnumero 9.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin pohjoissivun ulkoseinä + kontrafori 4 (kontrefori), päiväys 12.6.1962. Kuvassa mm. satulakaton (hyperboloidinen paraboloidi) katon räystäsrakenne, pohjoispuolella. Rakennepiirustusnumero 10.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin ulkoallas, päiväys 26.9.1962. Rakennepiirustusnumero 21.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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I. Rakennepiirustuksia  vuodelta 1963
Kouvolan uimahallin rakennepiirustuksia vuodelta 1963, jolloin arkkitehti Erkki Heloma on jatkanut arkkitehtisuunnittelun valvonnasta.

Kouvolan uimahallin pohjoissivun kontrafori 1 (kontrefori), tämä piirustus on korvannut piirustuksen nro 11, Tämän piirustuksen päiväys 3.4.1963. Rakennepiirustusnumero 30.
Rakenteet ovat tarkentuneet arkkitehtisuunnitelmien mukaisesti. Ilmeisesti uimahallin ravintolan keittiö on ollut muualla, ainakin suunnittelun alkuvaiheessa.

Korvatussa rakennekuvassa 11 ei ole esitetty keittiötä väliseinineen, kuten tässä kuvassa ja arkkitehtikuvissa. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin satulakaton (hyperboloidinen paraboloidi) betonikuoren alapinnan korkeuksia, päiväys 4.4.1963. Rakennepiirustusnumero 29.
Kuvassa on esitetty missä korossa kuoren alapinnan pisteet erikohdassa ovat. Lisäksi tarkentavia tekstejä (kuvassa):

Kuoren alapinnan korkeuksia 2 m:n ruuduissa.
Z-akselin suunnassa pisteet muodostavat ylöspäin kuperan parabelin.
X-akselin suunnassa pisteet muodostava alaspäin kuperan paraabelin.

45° kulmassa pisteet muodostavat avaruudessa suoria, joilla on eri kaltevuus XZ-tason suhteen.
Kuvassa vasen puoli satulakatosta on symmetrinen esitetyn oikean puolen kanssa X-akselin suhteen.

X-akseli on kuvassa pystysuunnassa ja Z-akseli on kuvassa vaakasuunnassa - tekijän huomautus.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin kaarien päällys elementtien raudoitus, päiväys 10.7.1963. Rakennepiirustusnumero 55.
Kaarien päällys on 5 cm paksua valkosemettibetonia.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin terassit, päiväys 8.7.1963. Rakennepiirustusnumero 53.
Rakennekuvia täydentävät rakennepiirustukset nro 51 ja 54.

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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J. Kouvolan uimahalliin katsaus kuvin ja lehdistön kirjoituksin
Tässä osassa tehdään katsausta Kouvolan uimahallin valmistumiseen ja valmistumisen jälkeisiin kirjoituksiin sekä valokuviin.

Kouvolan Sanomat 17.2.1963, sivu 5, Kouvolan uimahallin 
pohjatyöt ovat alkaneet. Kuva: Kouvolan kaupungin kirjasto, 

mikrofilmiarkisto: Kouvolan Sanomat.
Kouvolan Sanomat 29.9.1963, sivu 1 (etusivu) ja sivu 6, Kouvolan uimahallin harjannostajaiset lauantaina 28.9.1963.

Kuva: Kouvolan kaupungin kirjasto, mikrofilmiarkisto: Kouvolan Sanomat.
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Helsingin Sanomissa 29.9.1963, sivulla 26, julkaistu uutinen Kouvolan uimahallin harjannostajaisista.
Tekstit haettu: https://nakoislehti.hs.fi/bf2ae0be-288e-48de-a141-7de804d2d026/26.

Kouvolan Sanomat 11.4.1964, sivu 7, Kouvolan uimahallin pohjatyöt ovat alkaneet. Kuva: Kouvolan kaupungin kirjas-
to, mikrofilmiarkisto: Kouvolan Sanomat.
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Helsingin Sanomissa 12.4.1964, sivulla 24, julkaistu uutinen Kouvolan uimahallin valmistumisesta.
Tekstit haettu: https://nakoislehti.hs.fi/173b6e0c-fcaa-4182-b50b-d2531568ff33/24

Kouvolan Sanomat 12.4.1964, sivu 1 (etusivu). Kouvolan uimahallin ennakkouutinen vihkitilaisuudesta.
Sanomalehdistön, televsion ja radion edustajat tutustuivat Kouvolan vasta valmistuneeseen uimahalliin.

Kuva: Kouvolan kaupungin kirjasto, mikrofilmiarkisto: Kouvolan Sanomat.
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Kouvolan Sanomat 12.4.1964, sivu 6. Kouvolan uimahallin ennakkouutinen vihkitilaisuudesta.
Sanomalehdistön, televsion ja radion edustajat tutustuivat Kouvolan vasta valmistuneeseen uimahalliin.

Kuva: Kouvolan kaupungin kirjasto, mikrofilmiarkisto: Kouvolan Sanomat.
Kouvolan Sanomat 12.4.1964, sivu 2. Kouvolan uimahallin vihkitilaisuusjuhlan ohjelma ja tietoja käyttömaksuista.

Kuva: Kouvolan kaupungin kirjasto, mikrofilmiarkisto: Kouvolan Sanomat.
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Kouvolan Sanomat 13.4.1964, sivu 1 (etusivu). Kouvolan uimahallin vihkitilaisuudessa järjestetty uintikilpailu.
Kuva: Kouvolan kaupungin kirjasto, mikrofilmiarkisto: Kouvolan Sanomat.
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Helsingin Sanomissa 13.4.1964, sivulla 19, julkaistu uutinen Kouvolan uimahallin vihkiäistilaisuudesta.
Tekstit haettu: https://nakoislehti.hs.fi/95019964-4242-4f68-8a49-6d70c4539e66/19.Kouvolan Sanomat 13.4.1964, sivu 5. Kouvolan uimahallin vihkitilaisuudessa järjestetty uintikilpailu.

Kuva: Kouvolan kaupungin kirjasto, mikrofilmiarkisto: Kouvolan Sanomat.
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Helsingin Sanomissa 3.2.1965, sivulla 25, julkaistu uutinen Kouvolan uimahallin käyttäjistä Kotkaa myöten.
Tekstit haettu: https://nakoislehti.hs.fi/ccee081a-9d4f-4315-9a3a-1b3141414fcd/25.

Helsingin Sanomissa 25.9.1969, sivulla 4, julkaistu uuti-
nen, jossa 24.9.1969 Kouvolan uimahallin sauna paloi.

Uutisessa ei ilmene mikä saunoista paloi ja
mitä saunassa on maalattu.

Tekstit haettu: https://nakoislehti.hs.fi/c310aca6-44af-
4c05-b17a-48ea5d3bf5bb/4.

Helsingin Sanomissa 23.4.1964, sivulla 27, julkaistu uuti-
nen, Kouvolan uimahallin saamasta suosiosta.

Tekstit haettu: https://nakoislehti.hs.fi/d5ee5def-2379-44
92-b698-8df90c1b4714/27?q=Kouvolan%2BUrheilupuis-

ton%2Buimahalli
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K. Kouvolan uimahalli, valokuvin
Kouvolan uimahallista kuvia vuosien varrelta.

Kouvolan uimahalli, ulkokuva ja sisäkuva allashuoneesta vuodelta 1964.
Kuvat:  Poikilo-museot, Kouvola. Valokuvat Albin Aaltonen, 1964.

Kouvolan uimahalli, ulkokuva vuodelta 1968-1972 - taustalla olevasta kuorma-autosta päätellen
valokuva on vuodelta 1972. Valokuva Matti Hokkanen. Kuva:  Poikilo-museot, Kouvola.

Kouvolan uimahalli, sisäkuva vuodelta 1965, valokuvaajaa ei ole tiedossa.
Valokuva on myös liitetty rajatusti Kouvola postikorttiin. Kuva:  Poikilo-museot, Kouvola.
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Kouvolan uimahalli, ulkoallas, piha-aluetta vuodelta 1973.
Kuvat:  Poikilo-museot, Kouvola. Valokuva Eero Suikki, 1973.

Kouvolan uimahalli, ilmakuva vuodelta 1964.
Kuva: Postikortti. Valokuva Karhumäki.

Kouvolan uimahalli, vuodelta 1964.
Valokuvaaja tuntematon. 

Kouvolan uimahallin kahviossa myytävänä olleiden tulitikkuaskin kansikuva 1960-luvulta.
Tulitikkuaskien kansien kuvia kerättiin innokkaasti tuohon aikaan aina 1970-luvulle asti. 

Valokuvaaja tuntematon. 
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Kouvolan uimahalli mainoskuvassa, joka on julkaistu Arkkitehti lehdessä nro 3, 1968, sivulla 5.
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L. Kouvolan uimahallin talonmiehen asunnon muutos sosiaalitiloiksi vuonna 1979 
Kouvolan uimahallin talonmiehen asunto muutetaan henkilökunnan sosiaalitiloiksi. Rakennuslupa piirustukset ovat vuodelta 1979.
Kouvolan uimahallin osoite on ollut Puistokatu 2, Kouvola. Suunnitelmat laati Kouvolan kaupungin arkkitehtiosasto.

Kouvolan uimahallin talonmiehen asunnon muutos sosiaalitloiksi ja sisääntuloaulaan johtavien ovien sekä lasiseinän muutos, päiväys 22.1.1979. Pääpiirustukset on hyväksytty 31.1.1979.
Talonmiehen asunnon muutos sosiaalitiloiksi, loppukatselmus on päivätty 9.3.1979. Samaan kuvaan on esitetty myöhemmin tehty uusi loppukatselmus 13.12.1982, joka on ilmeisesti käsittänyt ovien ja lasiseinän muutostyöt.

Suunnitelmat on laatinut Kouvolan kaupungin arkkitehtiosasto, allekirjoitus kaupunginarkkitehti Paavo Tammekann. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Kouvolan uimahallin talonmiehen asunnon muutos sosiaalitloiksi ja sisääntuloaulaan johtavien ovien sekä lasiseinän muutos, päiväys 22.1.1979. Pääpiirustukset on hyväksytty 31.1.1979.
Valvontatilaan on käsivaraisesti lisätty hormin asema.

Suunnitelmat on laatinut Kouvolan kaupungin arkkitehtiosasto, allekirjoitus kaupunginarkkitehti Paavo Tammekann. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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M. Urheilupuiston uimahallin julkisivukorjaus suunnitelmat vuonna 1981 
Kouvolan uimahallin nimi on muuttunut vuoden 1981 julkisivumuutosten yhteydessä Urheilupuiston uimahalliksi. Urheilupuiston uimahallin osoite on edelleen ollut vuonna 1981 Puis-
tokatu 2. Rakennuslupa piirustukset ovat vuodelta 1981. Suunnitelmat laati Kouvolan kaupungin arkkitehtiosasto. Julkisivujen korjausten loppukatselmus on ollut marraskuussa vuonna 
1984.
Julkisivumuutoksissa on tehty ikkunajulkisivulasien muutokset ja ikkunapuitteiden uusimiset. Todennäköisesti samassa yhteydessä on lisätty ison- ja pikkukaaren osille valkoiset pelli-
tykset, suojaamaan valkosementtipintoja. Samalla on puhdistettu kaarien valkosementtipinnat tai ne on pinnoitettu uudelleen. Merkintää tai tietoa tekijä ei tästä ole saanut. Tilanteen 
huomaa Teuvo Kanervan ottamasta valokuvasta, jonka valokuvaus ajankohta on merkitty vuosille 1979-1986. Teuvo Kanervan ottamassa mustavalkoisessa valokuvassa Urheilupuiston 
uimahallista on merkitty vuosiluku 1982. Ikkunaseinä on muutettu jo uudeksi, alkuperäisessä ikkunaseinässä metallirungon puitejako on tasapaksuinen ja rungon ruutujen liitoksissa on 
vinot liitoskohdat. Vuoden 1981-1984 muutetuissa lasiseinän rakenteina on suorat puitteet, paksuus vaihtelee. Pystyjakorunko on tasalevyinen, mutta paksumpi kuin alkuperäinen. Vaa-
kajakorunko on paksua ja ohuempaa vuoronperään – kuin alkuperäinen. Todennäköisesti valokuvat on otettu loppukatselmuksen jälkeen kesällä vuonna 1985, mikäli työt ovat kestäneet 
vuoden 1984 loppupuolelle. Vanhoista valokuvista huomaa sadevesien aiheuttamat valuma- ja värjäytymisjäljet isolla kaariosilla ja niiden saumaosissa, jotka entisestään ovat korostuneet 
tummina juovina.

Urheilupuiston uimahallin julkisivukorjauksia, lupakuvan päiväys 22.1.1979. Todennäköisesti piirustuksen päiväys pitäisi olla 25.6.1981, kuten julkisivupiirustuksissa.
Kuvaan on esitetty julkisivupuolten muutospaikat. Nimiön otsikko on muutettu Kouvolan uimahallista Urheilupuiston uimahalliksi. Pääpiirustukset on hyväksytty 1.7.1981. Loppukatselmus on päivätty 14.11.1984.

Suunnitelmat on laatinut Kouvolan kaupungin arkkitehtiosasto, allekirjoitus kaupunginarkkitehti Paavo Tammekann. Allekirjoitus on jäänyt vuoden 1979 lupapiirustuksesta, kuten päiväys.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin julkisivukorjauksia, julkisivu länteen, lupakuvan päiväys 25.6.1981. Pääpiirustukset on hyväksytty 1.7.1981.
Suunnitelmat on laatinut Kouvolan kaupungin arkkitehtiosasto. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin julkisivukorjauksia, julkisivu itään, lupakuvan päiväys 25.6.1981. Pääpiirustukset on hyväksytty 1.7.1981.
Suunnitelmat on laatinut Kouvolan kaupungin arkkitehtiosasto. Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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 Urheilupuiston uimahallin uusittuja ulko-ovia vuonna 1981 
Urheilupuiston uimahallin ulko-ovia on uusittu. Suunnittelu Kouvolan kaupungin arkkitehtiosasto.

Urheilupuiston uimahallin kellarikerroksen suojahuoneen K02 alueen tilaa on jaettu - nykyinen tilanne ei ole suunnitelman mukainen.
Kuvaa ei ole päivätty, mutta on tiedostona samalla merkillä kun vuoden 1981 ovi muutokset. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin ulko-ovet eteistilasta pihalle on uusittu. Kuvan päiväys 27.4.1981.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin ulko-ovet, allastilan parven alapuolelta pihalle, on uusittu. Kuvan päiväys 27.4.1981.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin ulko-ovet, tarjoilutilan (kioski) etuosasto, pihalle on uusittu. Kuvan päiväys 27.4.1981. Tarjoilutilan (kioskin) keittiö on edelleen tilallisesti tämän piirustuksen mukainen.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin vuodelta 1966.
Kuvat:  Museovirasto. Valokuva Teuvo Kanerva, 1966 .

Urheilupuiston uimahallin vuodelta 2023.
Valokuva Kari Mustonen, 25.1.2023.

Osasuurennos viereisestä valokuvasta. Lasiseinän yksitiskohtia.
Vaaka- ja pystysuuntaiset ikkunaseinän runko-/puitejakojen liitoskohdat muodotavat viisteytetyn

kennomaisen yksityiskohdan. Vaakajaon profiilit ovat saman levyiset. 
Lasiseinällä olevissa valaisimissa on yläpuoliset varjostimet.

Kuvat:  Museovirasto. Valokuva Teuvo Kanerva, 1966 .

Osasuurennos viereisestä valokuvasta. Lasiseinän yksitiskohtia.
Vaaka- ja pystysuuntaiset ikkunaseinän runko-/puitejakojen liitoskohdat muodotavat suorakulmaisen liitoksen.

Vaakajaon profiilit ovat vaihtelevan levyiset - kaksi eri leveyttä. 
Lasiseinällä olevissa valaisimista on poistuneet yläpuoliset varjostimet. Valaisin tyyppi ominaisuuksiltaan on muutettu.

Valokuva Kari Mustonen, 25.1.2023.

Huomioita Urheilupuiston uimahallin julkisivukorjaukseen vuonna 1981
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N. Urheilupuiston uimahalli, valokuvin
Urheilupuiston uimahallista kuvia vuosien varrelta.

Urheilupuiston uimahallin ilmakuvia vuodelta 1985.
Julkisivumuutokset on tehty. Satulapinnan katteen ja voimistelusalin kaarikaton bitumikermipinnoite on muuttunut 

vaaleaksi bitumikremiksi.
Tekijällä ei ole tiedossa onko julkisivun muutostöiden yhteydessä asennettu uusi bitumikemrikerros.

Kuvat:  Poikilo-museot, Kouvola. Valokuvat Raimo Sävilä, 1983-1985.

Urheilupuiston uimahalli vuodelta 1985. Valokuva Ismo Virtanen.

Urheilupuiston uimahallin ulkoallas, terasseja ja pihaa vuodelta 1985, heinäkuulta.
Kuvat:  Poikilo-museot, Kouvola. Valokuvat Raimo Sävilä, 7/1985.
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O. Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelma vuonna 1990 
Vuonna 1990 on laadittu Urheilupuiston uimahallista kehityssuunnitelma, jossa on esitetty uimahallin laajentamiseen ja peruskorjaukseen liittyviä suunnitelmaversioita, joista tässä on 
esitetty koostettu asiakirja. Laatijana Arkkitehtitoimisto Paju & Yli-Kojola.
Kehityssuunnitelman versiossa VE 3 oli autopaikoitus ja väestönsuoja esitetty kallioon louhittavaksi. Autopaikoituksen ajoluiska on osoitettu tontin nykyisen huoltoajoliittymän viereen, 
puistokaistaleelle. Ulko-altaat ovat säilyneet ja terasseja on muokattu. Rakennetaan uusi iso laajennus oheistiloineen ja muutetaan nykyisiä uimahallitiloja oheispalvelutiloiksi, joissa olisi 
uimahallin yhteyteen sopivia tiloja.
Kehityssuunnitelman versiossa VE 2.1 on esitetty täydellistä peruskorjausta ja kahvion laajennusta. Hankesuunnitelmassa on esitetty huomioita.
Kehityssuunnitelman versiossa VE 3.1 on esitetty hallin peruskorjausta, puku- ja pesuhuoneiden muutosta oheispalvelun tiloiksi ja uusien puku-, pesu- ja aulatilojen rakentamista pääsi-
säänkäynteineen. 
Suunnitelmien laadinta-ajankohta sijoittui 1990-luvun talouslaman alkuvaiheeseen, vuonna 1990 alkoi taantuma. Oletettavasti siksi suunnitelmat ovat jääneet vain esitystasolle, eivätkä 
edenneet valintoihin eikä toteutukseen. Vuonna 1994 laadittiin Urheilupuiston uimahallin peruskorjaussuunnitelma.

Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - kansikuva. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 2.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 3. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 4. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 5. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 6. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 7. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 8. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 9. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 10. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.



Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
75

Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 11. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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Urheilupuiston uimahallin kehityssuunnitelmat - vaihtoehtojen vertailu - sivu 12. Kuva:  Kouvolan kaupunki, Kaupunkiympäristön suunnittelu - Kaavoitus.
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P. Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus vuodelta 1994 
Urheilupuiston uimahallin peruskorjauksen rakennuslupa piirustukset vuodelta 1994. Suunnitelmat laati Arkkitehtitoimisto Tarmo. R. Paju Oy, arkkitehtisuunnittelusta vastasi rakennus-
arkkitehti Tarmo Paju.
Urheilupuiston uimahallin peruskorjauksen rakennuslupakuvissa on noin vuoden väli. Tällä vuoden mittaisella ajalla on suunnitelmia karsittu ja kehitetty. Muiden muassa hisseistä, 
pääsisäänkäynnin eteisaulan kahvio/kassa yhdistelmästä, hallin kioski/keittiön muutoksesta leikkitilaksi on luovuttu. Kemikaalivarasto on tehty laajennuksena uimahallin koillisosaan. 
Kylmä- ja porealtaalle on osoitettu tilavaraus varastotilaan, kemikaalivaraston vieressä – kylmä- ja poreallasta ei ole rakennettu myöhemminkään. Ulkoaltaalle on mm. rakennettu uusi 
laitekanaali ja tasausallas, laatoitus on uusittu.
Vuoden 1994 peruskorjauksesta on tehty huonekortit joka tilasta, jossa on esitetty mm. vanhat pinnoitteet purettavat varusteet, kalusteet ja laitteet sekä uudet pinnoitteet. Huonekort-
tisivuja on 50 kappaletta, päiväys 31.8.1994. Muutamia huonekortteja ei ole päivitetty uuden suunnitelman mukaiseksi tilanimikkeeltään ja tilaltaan. Tämän osan lopussa  on muutama 
huonekortti esitetty.
Rakenteellisia töitä mm. nykyisten vesieristyksiä on uusittu pinnoitteiden uusimisien yhteydessä, nykyisten katsomorakenteiden alaosiin – käyttämättömät tilat – ja näiden tilojen ulkosei-
nille on asennettu lämmöneristeet, vesikatojen tuulettuvuutta paranneltu. Laajennusosien kemikaalivarasto ja ulkoaltaan laitekanaalin ja tasausaltaan rakenteet.
Myös talotekniikan muutoksia ja allaslaitetekniikkaa on muutettu.

Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Asemapiirros, päiväys 3.2.1994. Pääpiirustukset on hyväksytty 16.2.1994. Loppukatselmuson suoritettu 13.10.1995. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Asemapiirros, päiväys 3.2.1994. Pääpiirustukset on hyväksytty 16.2.1994. Loppukatselmuson suoritettu 13.10.1995.
Piirroksessa on huomioitu urakoiden aikaisia muutoksia - viimeisin muutospäiväys 2.1.1995. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Pohjapiirros, pohjakerros, päiväys 3.2.1994. Pääpiirustukset on hyväksytty 16.2.1994. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Pohjapiirros, pohjakerros, päiväys 3.2.1994. Uudet pääpiirustukset on hyväksytty 1.2.1995.
Piirroksessa on huomioitu urakoiden aikaisia muutoksia - viimeisin muutospäiväys 2.1.1995. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Pohjapiirros, 1. kerros, päiväys 3.2.1994. Pääpiirustukset on hyväksytty 16.2.1994. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Pohjapiirros, 1. kerros, päiväys 3.2.1994. Uudet pääpiirustukset on hyväksytty 1.2.1995.
Piirroksessa on huomioitu urakoiden aikaisia muutoksia - viimeisin muutospäiväys 2.1.1995. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Pohjapiirros, taso +78.05, päiväys 3.2.1994. Pääpiirustukset on hyväksytty 16.2.1994. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Pohjapiirros, taso +78.05, päiväys 3.2.1994. Uudet pääpiirustukset on hyväksytty 1.2.1995.
Piirroksessa on huomioitu urakoiden aikaisia muutoksia - viimeisin muutospäiväys 2.1.1995. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Leikkaukset, päiväys 3.2.1994. Pääpiirustukset on hyväksytty 16.2.1994. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Leikkaukset, päiväys 3.2.1994. Uudet pääpiirustukset on hyväksytty 1.2.1995.
Piirroksessa on huomioitu urakoiden aikaisia muutoksia - viimeisin muutospäiväys 2.1.1995. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Julkisivut etelään ja itään, päiväys 3.2.1994. Pääpiirustukset on hyväksytty 16.2.1994. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Julkisivut etelään ja itään, päiväys 3.2.1994. Uudet pääpiirustukset on hyväksytty 1.2.1995.
Piirroksessa on huomioitu urakoiden aikaisia muutoksia - viimeisin muutospäiväys 2.1.1995. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Julkisivut pohjoiseen ja länteen, päiväys 3.2.1994. Pääpiirustukset on hyväksytty 16.2.1994. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Julkisivut pohjoiseen ja länteen, päiväys 3.2.1994. Uudet pääpiirustukset on hyväksytty 1.2.1995.
Piirroksessa on huomioitu urakoiden aikaisia muutoksia - viimeisin muutospäiväys 2.1.1995. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Ulkoallas ja terassit pohjapiirros, päiväys 31.8.1994. Uudet pääpiirustukset on hyväksytty 1.2.1995.
Piirroksessa on huomioitu urakoiden aikaisia muutoksia - viimeisin muutospäiväys 2.1.1995. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Ulkoallas pohja- ja leikkauspiirros, päiväys 31.8.1994. Uudet pääpiirustukset on hyväksytty 1.2.1995.
Piirroksessa on huomioitu urakoiden aikaisia muutoksia - viimeisin muutospäiväys 2.1.1995. 

Kuva:  Kouvolan kaupunki, rakennusvalvonnan arkisto.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Kemikaalivarasto: pohja-, leikkaus A-A ja julkisivut pohjoiseen ja itään, päiväys 31.8.1994. Työpiirustus 
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Ulkoallas ja terassit - rakennesuunnitelmat, päiväys 6.9.1994. Kuvassa on esitetty rakenteille ja pinnoille tehtävät toimenpiteet. 
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Vesikattopiirustus - rakennesuunnitelmat, päiväys 6.9.1994. Kuvassa on esitetty vesikatoille tehtävät toimenpiteet. 
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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 Urheilupuiston uimahallin peruskorjauksen huonekortteja vuodelta 1994

Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Huonekortti, miesten löylyhuone p09, päiväys 31.8.1994. Huonekortti sivu 15/50. 
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.



Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
97

Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Huonekortti, naisten löylyhuone 110, päiväys 31.8.1994. Huonekortti sivu 34/50. 
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Huonekortti, mieten pesuhuone p06 yläkuva. Naisten pesuhuone 107 ja kulkutila allastilaan, alakuva. Kuvapäiväys 31.8.1994. Muutospäiväys 19.9.1994. Huonekortti sivu 12/50 ja 31/50. 
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Huonekortti, miesten voimistelusali p14 yläkuva. Naisten voimistelusali 113, alakuva. Kuvapäiväys 31.8.1994. Huonekortti sivu 20/50 ja 36/50. 
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Huonekortti, yläaula p02B yläkuva. Kerhohuoneet 101, 102 ja 103 , alakuva. Kuvapäiväys 31.8.1994. Huonekortti sivu 8/50 ja 27/50. 
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Huonekortti, allashuone, osa 1, yläkuva. Allashuone 125, parvi ja leikkitila, osa 2, alakuva. Leikkitilaa ei ole toteutettu. Kuvapäiväys 31.8.1994. Huonekortti sivu 45/50 ja 46/50. 
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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 Urheilupuiston uimahallin peruskorjauksen LVI vuodelta 1994 
Urheilupuiston uimahallin peruskorjauksen LVI piirustus vuodelta 1994. LVI-suunnitelmat teki Insinööritoimisto LV-Ilma Oy.

Urheilupuiston uimahallin peruskorjaus 1994. Pohjakerroksen vanhat salaojat, päiväys 9.9.1994. Piirros on tehty vuoden 1962 LVI-suunnitelmapiirustuksen päälle.
Vuoden 1962 syyskuulta olevassa piirustuksessa näkyy Jorma Järven suunnitelmien mukaiset ulkopukusuojat, vaatekaapit ja ulkomuutajan paikka.

Näistä on vuoden 1962 julkisivupiirustuksissa esitetty katkelma ao. kohdasta. Alkperäinen suunnitelma ei ole toteutunut.
Kuva:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Q. Urheilupuiston uimahallin nimilaatta vuonna 2005 
Urheilupuiston uimahallin pääsiäänkäynnin yhteyteen asennettu nimilaatta.
Suunnitelmat on tehty Kouvolan kaupungin Tilaliikelaitoksella, suunnittelijana rakennusarkkitehti Jukka Mellanen.

Urheilupuiston uimahallin nimilaatta, asennettu vuonna 2005 tai 2006. Yläkuvassa suunnitela ja alakuvassa toteutus.
Yllä, suunnitelma:   Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.

Alla, toteutus,: valokuva Kari Mustonen, 31.1.2023.



Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
104

R. Urheilupuiston uimahallin katon korjaukset vuonna 2009 
Urheilupuiston uimahallin vesikattoa on korjattu vuoden 2009 suunnitelmien mukaisesti.
Suunnitelmat on tehty Kouvolan kaupungin Tilaliikelaitoksella, suunnittelijana rakennusmestari Pekka Purho.

Urheilupuiston uimahallin vesikaton korjauksia, kattopiirustus, päiväys 15.6.2009. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin vesikaton korjauksia, vesikatto detaljia, päiväys 15.6.2009. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin miesten voimistelusali on tässä piirustuksessa muuttunut kuntosaliksi.
Päiväys puuttuu ja muutoksen syy. Ajankohta mahdollisesti vuoden 2010 aikoihin.

Ovimuutokset yms. uudet merkinnät täsmäävät vuoden 1994 peruskorjauksen piirustuksiin.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.

Urheilupuiston uimahallin naisten voimistelusali on tässä piirustuksessa muuttunut kuntosaliksi.
Päiväys puuttuu ja muutoksen syy. Ajankohta mahdollisesti vuoden 2010 aikoihin.

Ovimuutokset yms. uudet merkinnät täsmäävät vuoden 1994 peruskorjauksen piirustuksiin.
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.
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Urheilupuiston uimahallin kassa-alueen muutoksia, pohja-, leikkaus- ja projektionäkymäpiirustukset, päiväys 19.8.2010. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.

S. Urheilupuiston uimahallin kassan muutos vuonna 2010 
Urheilupuiston uimahallin kassan alue on muutettu suuremmaksi vuoden 2010 suunnitelmien mukaisesti. Katso edellinen sivu kuntosaleista.
Suunnitelmat on tehty Kouvolan kaupungin Tilaliikelaitoksella, suunnittelijana rakennusmestari Pekka Purho.
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Urheilupuiston uimahallin piha-alueen aitamuutokset, päiväys 10.1.2013. 
Kuva:  Kouvolan kaupunki, Konsernipalvelut, Tilapalvelut.

T. Urheilupuiston uimahallin piha-aitojen muutokset vuonna 2013 
Urheilupuiston uimahallin piha-alueen aitausta on muutettu.
Suunnitelmat on tehty Kouvolan kaupungin Tilaliikelaitoksella.
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U. Lyhyt katsaus hyperbolisen paraboloidin käyttöön rakentamisessa 
Hyperbolinen paraboloidi eli niin sanottu satulapintarakenne oli Platonin kappalei-
den kolmiulotteinen matemaattinen sovellus, joka kiinnosti suomalaisia arkkitehteja 
1950-luvulla Le Corbusierin viitoittamalla tiellä, mutta muitakin kokeilijoita oli. Hy-
perbolinen paraboloidi liittyi lieriömäisiin, aaltoileviin, kourumaisiin, pingotettaviin 
tai riippuviin kuorirakenteisiin. Vatialan, ja usean 1950- ja 1960-luvun betonikirkon, 
tekniseen suunnitteluun osallistunut diplomi-insinööri Paavo Simula (1909‒1964) 
oli keskeinen henkilö uuden teknologian esittelijänä ja juurruttajana. Simula kirjoitti 
ajankohtaisista rakennusteknologisista innovaatioista Arkkitehti-lehteen 6/1959 . Hän 
esitteli vuonna 1959 italialaisen insinöörin Pier Luigi Nervin (1891‒1979). Esimerkiksi 
Jorma Järvi sovelsi hyperbolista paraboloidia Tapiolan yhteiskoulun (1957‒1960) juh-
lasalin kattorakenteessa Espoossa. Arkkitehtuurissa lujuusopilliset laskelmat merkitsi-
vät insinöörin astumista arkkitehdin rinnalle.S1

Hyperboloidinen paraboloidinen kattorakenne esiintyy Suomessa mm. Tapiolan yh-
teiskoulun (arkkitehti Jorma Järvi, rakennettu 1958-1960) voimistelusalin katto on 
kuorirakenteinen ja varsinaisesti vain neljän pilarin varassa muodostuen kahdeksasta 
(8) hyperboliseen paraboloidin osasta – rakennesuunnitelmat teki Insinööritoimisto 
Mikko Vahanen. Kannelmäen kirkossa (arkkitehti Marjatta ja Martti Jaatinen, raken-
nettu vuosina 1967-1968), jossa kirkkosalin katon muodostavat neljä hyperbolista pa-
raboloidipintaa.
Suomessa toteutettuja hyperboliseen paraboloidiin perustuvia rakennuksia 
Hyperbolinen paraboloidi kattorakenne esiintyy Suomessa Kouvolan uimahallin li-
säksi mm. vuonna 1959 valmistuneen Maunulan yhteiskoulun liikuntasalin katossa 
Järvi kokeili ensimmäistä kertaa kahteen suuntaan kaartuvaa hyperbolista paraboloi-
dipintaa eli ns. satulapintaa, Tapiolan yhteiskoulun (arkkitehti Jorma Järvi, rakennet-
tu 1958-1960) voimistelusalin katto on kuorirakenteinen ja varsinaisesti vain neljän 
pilarin varassa muodostuen kahdeksasta (8) hyperboliseen paraboloidin osasta, johon 
rakennesuunnitelmat teki Insinööritoimisto Mikko Vahanen.
Kannelmäen kirkossa, jossa kirkkosalin katon muodostavat neljä hyperbolista para-
boloidipintaa. Suunnittelijoina arkkitehti Marjatta Jaatinen (1927-2003) ja Martti Jaa-
tinen (1928-2008), rakennettu vuosina 1967-1968,
Turussa Sibelius-museossa on Sibelius-salin korotetussa katto tehty neljästä suppi-
lomaisesta hyperbolisesta paraboloidista, jotka tukeutuvat tilan pilareihin. Suunnitte-
lijana on arkkitehti Woldemar Baeckman (1911-1994). Sibelius-museo on valmistunut 
vuonna 1968.
Sisustusarkkitehti Yrjö Kukkapuro (s. 1933) luonnosteli oman ateljeetaloansa. Raken-
nuksen kattoa varten suunnittelua jatkettiin Kukkapuron tuttavan, tekniikan tohtori, 
insinööri Eero Paloheimon (s. 1936) kanssa. Kattokuori tehtiin lopulta betonista. Ka-
ton kuuteen samanlaiseen osaan jakautuvassa muodossa on sovellettu niin sanottua 
hyperbolista paraboloidia. Kattoa kantaa kolme järeää tukipilaria, jotka on upotettu 
syvälle maahan ja yhdistetty toisiinsa vaakasuorilla teräspalkeilla.S2

S1 Monimuotoinen modernismi, Evankelis-luterilaiset siunauskappelit Suomessa vuosina 1958-1965. Johanna Pankakoski, Pro gradu -tutkielma, Taidehistoria,
   Helsingin yliopisto, helmikuu 2020, sivu 80.
S2 Betoni lehti, nro 3/2016, sivuilta 54, 57.
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lämpöön. Patterit ovat alkuperäisillä paikoillaan 
lattian alla seinäpintojen tuntumassa.

Yrjön viimeisimmät tuolien prototyypit ovat 
parhaillaan näyttelyssä Imatralla. Kukkapuron 
assistentti työskentelee yhdessä nurkkauksessa, 
Irmeli Kukkapurolla on parhaillaan työn alla 
maalausten sarja. Studion hallimainen tila on 
edelleen ilman seiniä. Tila on säilynyt lähes 
muuttumattomana 46 vuotta. Se kertoo taiteili-
japariskunnan pitkäjänteisestä ja työskentelylle 
omistetusta elämäntavasta. Studioon tullaan 
edelleen aamulla töihin, kaiuttimista kuuluu 
klassinen musiikki.

Sisällä studiossa voi tavoittaa modernismin 
ajattomuuden. Avaraa tilaa, jossa työnteon ja 
asumisen perustarpeet integroituvat tasapainoi-
seksi kokonaisuudeksi, sisustaa muun muassa 
Kukkapuron tuolien prototyypit; Ateljee, Karu-
selli, Plaano, Fysio ja lukuisat muut. 

Irmeli Kukkapuron taideteokset ja sylin-
terien viereen ripustettu Katsuji Wakisakan 

Marimekolle suunnittelema Piano- kangas 
(1972) täydentävät tunnelmaa. Yrjö osallistui 
1960-luvulla Armi Ratian järjestämiin suunnit-
telukokouksiin. Marimekon painokankaiden 
suuret kuviot edustavat niin ikään studion 
syntyaikaa.  

Taiteilijapariskunta on yhtä mieltä siitä, että 
studio on edelleen heidän yhteinen inspiraation 
lähde. Molemmat pitävät kevättä luovuuden 
parhaimpana aikana. He ovat ihastuttava pari 
yhteisessä ateljeessa, jossa Irmeli vaimon mie-
lestä puoliso Yrjö on siellä parasta. 

Ateljee on vireä ja toiminnallinen. Se ottaa 
edelleen vastaan vieraita, järjestää näyttelyitä, 
konsertteja ja juhlia.

6

Inspiring modernism in the 
studio of the Kukkapuros
The working facilities of interior architect Yrjö 
Kukkapuro (born 1933) and his wife, artist Irmeli 
Kukkapuro (born 1934) have already for several 
decades been hidden beneath a large, triangular 
concrete roof that undulates in a lively manner. 
The excitingly executed building immediately 
attracted attention, when it was built in 1969.

Kukkapuro’s design work was in the ‘60s 
dominated by the use of fibreglass as a material. 
The design and construction period of his own 
studio house coincided with this fibreglass phase. 
The goal was to create an open, continuous space 
without any separate rooms. The space is for 
working and for living, implementing the idea of 
the Kukkapuros of combining work with living.

For the design of the building’s curved, tri-
angular roof, Kukkapuro consulted a friend, 
Eero Paloheimo, a Doctor of Engineering. Since 
fibreglass proved to be an impossible material 

Sibelius-sali, Turku. Kuva Robert Seger/Moment

Kukkapurojen studio. Valokuvat Venni Ahlberg.
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Maailmalla toteutettuja hyperboliseen paraboloidiin perustuvia rakennuksia
Tässä on mainittu vain muutamia kohteita, maailmalta löytyy useita toteutettuja koh-
teita satulapintakatoista ja niiden sovellutuksista. Kaikki kaarevat- tai niitä muistutta-
vat katot eivät ole hyperbolisia paraboloideja vaan ne liittyvät kuorirakenteisiin.
Grypta de Esglesia Güell (1898-1915) Santa Coloma de Cervello. Puuvillakehrääjien 
yhdyskunnan maastoon sulautuva kryptamainen kappeli, joka sijaitsee parinkymme-
nen kilometrin päässä Barcelonasta. Cervellon teollisuusyhdyskunnassa. Tilaelämys 
mykistävä, luonnonvaloa ei tule mistään, ainoastaan lasimaalausten läpäisemää vä-
rillistä valoa. Holvien rakenteet muodostuvat paraboloideista ja hyperbolisista para-
boloideista tai niiden osista. Materiaali on luonnonkiveä.S3 Kohteen arkkitehtina An-
tonio Caudin.
Eduardo Catalano -talon rakensi vuonna 1954 Raleighissa, Pohjois-Carolainssa, nuori 
argentiinalainen arkkitehti Eduardo Catalono. House and Home Magazine ylisti Ca-
talanon rakennussuunnittelua ”vuosikymmenen talona” 1950-luvulla, ja se tunnettaan 
modernista arkkitehtuuristaan, josta tuli myöhemmin amerikkalaisen vuosisadan 
puolivälin optimismin kuva ja jota harvoin ylistävä arkkitehti Frank Lloyd Wright 
ylisti.S4 Bensa-aseman katos Markham Moor, rakennettu vuonna 1960, Iso-Britannia. 
Katos on muutettu tiiliseksi ravintolarakennukseksi, jolloin sisätiloissa ei ollut enää 
kattomuotoa näkyvissä.

S3 Helsingin Sanomat 4.1.1986 Anna-Maija Ylimaulan kirjoitus Arkkitehtuurin espanjalainen originelli, Anton Gaudi pärjää postmoderneille.
S4https://www.atlasofplaces.com/architecture/raleigh-house/ Bensa-aseman katos Markham Moor. Arkkitehdit: Clarke Hall, Scorer & Bright.

Kuva haettu: https://twitter.com/ukConcrete/status/1179697467702550529/photo/1

Arkkitehti Eduardo Catalanon talo.
Kuva haettu: https://www.atlasofplaces.com/architecture/raleigh-house/#figure-25

Cripta de la Colònia Güell, suomeksi Colònia Güellin kappeli.
Kuva haettu: https://www.wikidata.org/wiki/Q2160663#/media/File:Cripta_de_la_Col%C3%B2nia_G%C3%BCell_003.jpg
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V. Urheilupuiston uimahalli nykyisin ulkopuolelta valokuvin

Urheilupuiston uimahalli.
Vakokuvat: Iida Hållman, 31.10.2022.
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Urheilupuiston uimahalli.
Vakokuvat: Iida Hållman, 31.10.2022.
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Urheilupuiston uimahalli.
Vakokuvat: Iida Hållman, 31.10.2022.
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Urheilupuiston uimahalli.
Vakokuvat: Iida Hållman, 31.10.2022.
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Urheilupuiston uimahalli.
Vakokuvat: Iida Hållman, 31.10.2022.

Urheilupuiston uimahalli.
Vakokuvat: Kari Mustonen, 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli.
Vakokuvat: Kari Mustonen, 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli.
Vakokuvat: Kari Mustonen, 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Ulkopukutiloja vaatesäilytyskaappeineen.
Vakokuvat: Kari Mustonen, 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli.
Vakokuvat: Kari Mustonen, 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Näkymiä pääoven edestä ja ulkopukutiloja kadun puolelta.
Vakokuvat: Kari Mustonen, 25.1.2023.
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X. Urheilupuiston uimahalli nykyisin sisäpuolelta valokuvin

Urheilupuiston uimahalli. Eteisaula ja kassa-alue.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Kassa-alue ja kellarikerroksen portaat käytävineen sekä varastotiloja.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Kellarikerroksen varastotiloja ja väestönsuoja.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Kellarikerroksen väestönsuoja.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Kellarikerroksen väestönsuoja. Pohjakerroksen käytävää, josta pääsee toimitoon ja allastilan käytäville.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Pohjakerroksen toimisto ja käytävätiloja.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.



Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023 Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
127

Urheilupuiston uimahalli. Pohjakerroksen käytäviä portaineen.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Pohjakerroksen säilöitä ja käytävä.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Käytävä ja ilmastointihuone. Katsomon alatilaa, käyttämätöntä tilaa.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Katsomon alatilaa, käyttämätöntä tilaa.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Pohjakerroksen varastotilaa. Katsomon alatilaa, käyttämätöntä tilaa.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Pohjakerroksen varastotiloja ja käytävätilaa.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Pohjakerroksen ison altaan käytäviä ja ikkuna isoon altaaseen.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.



134

Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Urheilupuiston uimahalli. Pohjakerroksen ison altaan käytävää. Iv-konehuone ja pienempi ilmastointihuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Henkilökunnan pukuhuoneiden porrashuone ja valvomotila.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Miesten pukuhuonetilat, wc ja wc-etutila.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Vasemmalla miesten pukuhuonetilojaa, wc ja wc-etutila. Oikealla naisten pukuhuonetila.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten pukuhuonetilat.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilat ja käynti varastoon.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Varasto.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilat ja varasto.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastila katsomoineen ja varastoon sisäänkäynti.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilan katsomo, kioski ja keittiö wc-tiloineen. Kioski ja keittiö eivät ole vuoden 1994 peruskorjauksen mukaisesti toteutettu. Muutoksia on tehty vähän alkuperäiseen keittiö/kioski tilajakoon, kalusteet on uusittu.
Arkkitehtipiirustusta ei ol epäivitetty. Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.



144

Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Urheilupuiston uimahalli. Allastilan katsomo ja kioski.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilan parvi ja kioski.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilan parvi, kioski ja katsomo.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilan parvi.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilat ja allastilan parvi.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilojen parvi ja parven alapuoli.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilan parven alapuoli. Hyppytornin vinoneliön muotoinen keskipilari. Allastilan naisten wc:t.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Vasemmala allastilan naisten wc:t, siivousvälinetila ja oikelalla allastilan miesten wc:t.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Allastilojen miesten wc:t. Allastilan parven alapuoli.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Yläaula ja kerhohuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Kerhohuoneet.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Siivouskeskus, jossa on näkyvissä ison kaaren hieno tukirakeen, jossa näkyy betonivalun laudoitus jäljet. Naisten pukuhuoneeseen sisäänkäynti.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten pukuhuone ja naisten pukuhuoneen siivousvälinetila. Naisten pukuhuoneessa on myös näkyvissä isonkaaren hieno tukirakenne, jossa näkyy betonivalun laudoitus jäljet.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten pukuhuoneen siivousvälinetila, yhteys naisten pesuhuoneeseen ja naisten pesuhuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten pesuhuoneeseen liittyvät wc-tilat ja naisten pesuhuoneesta yhteys allastiloihin.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten pesuhuoneesta yhteys allastiloihin ja naisten pesuhuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten pesuhuone ja löylyhuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten pesuhuone ja löylyhuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten pesuhuoneesta yhteys naisten voimistelusaliin ja porrashuoneeseen. Käytävän varella oleva varasto ja wc. Huom. voimistelusalien käyttö on muuttunut kuntosaleiksi ja salien toiminnot ovat keskittyneet tilassa 
olevien laitteiden/välineiden mukaisesti. Olen käyttänyt tässä selostuksessa alkuperäisiä tila nimiä, jotta pohjapiirrosmerkintöjä on helpompi seurata. Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten voimistelusali.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Naisten voimistelusali ja porrashuone sekä yhteydet miesten voimistelusaliin että pesuhuoneeseen.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Miesten voimistelusali ja porrashuone. 
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Miesten voimistelusali, porrashuoneyhteys ja yhteys miesten pesuhuoneeseen sekä voimistelusalin wc ja varasto käytävän varrella. 
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Voimistelusaliin johtavan käytävä, varasto. Miesten pesuhuone ja löylyhuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Miesten pesuhuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Miesten pesuhuone ja löylyhuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Miesten pesuhuonen ja pesuhuoneen yhteydessä olevat wc-tilat
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. MIesten pesuhuoneesta käynti allashuoneeseen portaineen.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Miesten pukuhuone ja miestenpukuhuoneessa oleva siivousvälinetila.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Miesten pukuhuone ja miesten pukuhuoneessa oleva siivousvälinetila.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Miesten pukuhuone.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Urheilupuiston uimahalli. Eteisaula ja miesten pukuhuoneen sisäänkäynti.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.

Urheilupuiston uimahalli. Yläkuva eteisaula ja alakuvat portaan alla oleva varasto sisäänkäynti ovineen.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.



176

Urheilupuiston uimahalli rakennushistoriaselvitys 31.1.2023

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy

Urheilupuiston uimahalli. Kemikaalivarasto.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.

Urheilupuiston uimahalli. Portaan alla oleva varasto.
Vakokuvat: Kari Mustonen 25.1.2023.
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Z. Yhteenveto
Urheilupuiston uimahallin rakennus on ainutlaatuinen ja poikkeuksellisen onnistunut 
arkkitehtoninen kokonaistaideteos, jonka plastinen, satulapinnan muotoinen katto-
rakenne hyödyntää maksimaalisesti betonin rakenteellisia ja arkkitehtonisia mahdol-
lisuuksia rakennusmateriaalina. Katon muoto, hyperbolinen paraboloidi, luo vaiku-
telman isosta aallosta, jonka suojaan allastilat on sijoitettu. Jäntevät, rakennusrungon 
ulkopuolelle jatkuvat kaaret antavat urheilurakennukseen kuuluvaa lennokkuutta ja 
suuri lasiseinä liittää hallitilan pihaan ulkoaltaineen. Lippukassa, puku- ja pesuhuo-
neet ym. palvelevat tilat sijoittuvat keltasauvatiilipintaisina hallitilan kylkeen piirtäen 
kattorakenteen korkeuskäyrää seuraavan, bumerangia muistuttavan kaaren. Uimahal-
lin julkisivujen sauvatiilet korostavat kaarevassa julkisivussa vaakasuoraa vauhdikasta 
liikunnallista linjakkuutta. Savupiippu naulaan rakennuksen paikalleen.
Rakennus on ainutlaatuinen Suomessa, vastaavanlaista satulapintaista kattoa ei löydy 
näin laajassa mittakaavassa. Rakennuksen satulapintainen kattorakenne on arkkitehti 
Jorman Järven hyperbolisen paraboloidisen suunnittelun huipentuma.
Uimahallirakennus ei tukeudu tai muodosta yhtenevyyttä viereisten rakennusten 
kanssa, osittain siksi että uimahallirakennus on oma kokonaisuus piha-alueineen ja 
piharakennelmineen, tämä toimintakokonaisuus vaatii tilaa ympärilleen. Tämän myö-
tä uimahallirakennuksesta, ulkoaltaineen, terssitasoineen, ulkopukukoppirakennelmi-
neen ja pihoineen muodostuu hieno arkkitehtuurinen kokonaisuus.
Urheilupuiston uimahallista ei ole löytynyt ajantasaisia pohjapiirustuksia kerroksit-
tain. Suunnitelmat on laadittu tilakohtaisesti, jolloin yhteys alkuperäiseen pohjapiirus-
tukseen on katkennut ja tietoa ei ole ylläpidetty. Sama pätee muihinkin piirustuksiin.
Urheilupuiston uimahallista on tehty pistepilviaineistoa sisä- ja ulkopuolelta, vuoden 
2022 aikana.

Y. Hankesuunnittelu 2022-2023
Kaupunginvaltuusto päätti 2.5.2022, että Kouvolaan rakennetaan uusi uimahalli kes-
kustan Urheilupuistoon. Tuleva, nykyaikainen uimahalli tarjoaa olemassa olevia hal-
leja monipuolisemmat ja asiakaslähtöisemmät palvelut. Hankkeesta järjestettiin Kou-
vola-talolla 16.1.2023 kello 17–18 asukasilta, jota oli mahdollista seurata myös etänä.
Uusi uimahalli sijoitetaan Kouvolan keskustan Urheilupuistoon. Halli toteutetaan mer-
kittävällä uudisrakentamisella ja korjaamalla uudisosan yhteyteen sijoittuvaa nykyistä 
Urheilupuiston uimahallia niin, että kokonaisuus vastaa nykyaikaisen uimahallin tar-
peita.
Uuden hallin uudisosan suunnittelu on alkanut hankesuunnittelulla ja alueen asema-
kaavan muutoksella.
Hankesuunnitelma on menossa lautakuntaan keväällä 2023.
Urheilupuiston uimahallin peruskorjauksen ja laajennuksen hankesuunnittelijaksi on 
valittu arkMILL Oy. Hankesuunnitelman tavoitteena on luoda uuden uimahallin suun-
nittelulle tarkemmat raamit, joissa otetaan huomioon muun muassa tuleviin palvelui-
hin, turvallisuuteen, käytettävyyteen, esteettömyyteen, energiatehokkuuteen, puhtaa-
napitoon ja huoltoon liittyviä näkökulmia. 
Liikunta- ja kulttuurilautakunta käsittelee hankesuunnitelman keväällä 2023. Jos lauta-
kunta näyttää hankesuunnitelmalle vihreää valoa, voi tarkempi suunnittelu valmistua 
vielä vuoden 2023 aikana, ja uutta uimahallia päästään rakentamaan parhaassa tapauk-
sessa keväällä 2024. 
Hankkeen edellyttämä kaavamuutos on vireillä
Uimahallin laajentaminen edellyttää myös asemakaavan muutosta. Vireillä olevassa 
Palomäen asemakaavan muutoksessa päivitetään paljon käytetyn virkistysalueen kaava 
vastaamaan toteutunutta tilannetta sekä tulevaisuuden tiedossa olevia tarpeita. Uima-
hallin korttelialuetta laajennetaan ja käyttötarkoitusta muutetaan nykyistä joustavam-
maksi. Siinä huomioidaan myös alueen arvokas rakennettu kulttuuri- ja luonnonym-
päristö ja turvataan sen säilyminen. Alueella olevat suuremmat yhdyskuntatekniset 
rakenteet saavat omat korttelialueensa ja valtatie 6:n aiheuttama melu huomioidaan 
alueen käyttötarkoitusten määrittelyssä.
Asemakaavan muutoksen valmisteluvaiheen kuuleminen järjestetään 4.1.–6.2.2023. 
Kaavahankkeen aineisto on nähtävillä kaavan verkkosivuilla ja kaupungintalon info-
pisteessä. 
Asukasillassa esiteltiin hankesuunnitelmaa ja kaavamuutosta.
Uudesta uimahallista järjestettiin asukasilta 16.1.2023 kello 17–18 Kouvola-talolla. Ti-
laisuudessa esiteltiin kaavamuutoksen ja uimahallin hankesuunnitelman aineistoa, ja 
vastattiin niitä koskeviin kysymyksiin. Tilaisuuden alkuosa (suunnitelmien esittelyt) 
oli katsottavissa tallenteena kaupungin YouTube-kanavalla.Y1 

Y1 Teksti on suoraan Kouvolan kaupungin kotisivuilta; https://www.kouvola.fi/vapaa-aika/liikunta/virkistysuimala/
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Å. Lähteet
Lähdeaineistoa on tarkennettu ao. liittyvässä tekstikohdassa ja sen viitetiedoissa.  
a. Arkistolähteet
Kouvolan kaupungin kaupunkisuunnittelu
Kouvolan kirjasto, Kouvolan Sanomien mikrofilmit
Kouvolan Sanomien, digiarkisto
Helsingin Sanomien digiarkisto

b. Kuvat, piirustukset ja kartat
Kouvolan kaupungin rakennustarkastuksen arkisto.
Kouvolan kaupungin kaupunkisuunnittelu.
Kouvolan Sanomien digiarkisto
Helsingin Sanomien digiarkisto

c. Kirjallisuus
Kouvola 1939-2003, Kauppala, läänin pääkaupunki, aluekeskus, Jaana Juvonen

d. Haastattelut
24.1.2023 - Rakennusarkkitehti Tarmo Paju
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